³⁾ Geb. 1511 zu Hochstädt, † 1581 zu Basel.

⁴⁾ Schließ in Hessen.

69. Spangenberg an Marcus Wagner. 1585, o. T.

S. P. D.

Proposui aliquando tibi, doctissime D. Marce, quaestiones aliquas ad illustrandam Thuringorum historiam spectantes, ad quas adhuc expecto tuam responsionem, nunc aliud addo. Aedita est ante aliquot annos Ouidij metamorphosis rithmis Germanicis comprehensa & fit in praefatione eiusdem mentio cuiusdam arcis in media sylva Thuringica tum temporis ante trecentos & plures annos sitae, cui nomen Zechenbach fuerit, in qua Landgravius Hermannus aluerit quinque (alibi septem numerantur) cantores, quos MeisterSenger nominare solent, tum temporis longe excellentes, inter quos fuere Wolfframus de Eschenbach, Henricus de Affterdingen & alii (adde Henricus Schreiber ein Ritter, Walther von der Vogelweide, Klinges Dhr, astronomus, vir multarum rerum peritus, & in artibus liberalibus excellens), quorum opera curauit multorum poetarum & Historicorum scripta in rithmos Germanicos conuerti. Nunc ex te scire cupio, ubi locorum dicta iam arx sita fuerit (non procul ab Isennaco in media sylva versus meridiem iam deuastata). Cum enim non modo res, sed & loca Thuringiae optime explorata habeas, non dubito & tibi de hac re aliquid constare. Quod si nihil certi habes de ea, coniecturis aliquid saltem probabile assequi poteris. Quod vt mihi postea prima quaque occasione communicates, valde te oro. Me vicissim habebis tibi in omnibus facilem & spontaneum. Velim & D. Adamum Vrsinum urgeri, vt in suo pergat Chronico Thuringico, nec nos in saeculum spe nostra defraudet. Vale. Datae Silicij in fagis.¹⁾ M. D. LXXXV.

Wagner, Thür. Königr.

(M. C. Spangenberg.)

70. Spangenberg an Marcus Wagner.

1589 (?), 5. März.

Quae D. Marcus, cum mecum esset, promisit, memini, sed nihil horum hactenus vidi. Quae per D. F. repetit, promissa audiui, & vtraque implenda, mediante M. Quirino, qui omnia commodè ad me... poterit, expecto. Interea & in his, quae D. F. meo nomine explorauerit, sicubi nostro desiderio satisfacere poteris, vt te spontaneum & non difficilem praebeas, vehementer oro. Commune bonum omnes promouere decet. Ego siquidem Vrsinum suis promissis non stetisse, & reliquos, qui forte me melius & amplius quid praestare potuissent, non velle video. Laborem in me recepi, non tamen aliorum sine auxilio absolendum. Itaque vt mihi onere presso succurratis, aequum est. Vale. Datae 5. iduum Martij.

M. Cyriacus Spangenberg.

Wagner, Thür. Königr. — Wahrscheinlich 1589 geschrieben.

¹⁾ In fagis bezeichnet offenbar die heßische Buchonia.

71. Spangenberg an Marcus Wagner. 1589, 7. April.

S. P. D.

Quae, doctissime et colendissime Marce, in literis amicissimis me mones, grata mihi fuisse scias. Et certe, si Magnus Carolus nobilibus Thuringicis libertatem aliquam concessit, merito ejusmodi insignis historia inferenda esset meo speculo:¹⁾ Sed cum de hac re nihil certi mihi constet, te quamplurimum oro, ut, quidquid de ea habes, mihi communices. Idem facias oro adsignando mihi causas istius ritus Dromiani in suscipiendis feudis nobilium. Morem scio, rationes ejus conjicio, sed de earum certitudine subdubito. Poteris, spero, me de pluribus monere et juvare, neque grauaberis id propter publicum commodum facere. Pete vicissim a me quicquid volueris, promptum ad omnia inuenies. Verum enim est, quod scribis, duos oculos plura cernere, quam unum. Quae dissimilitudo in nominibus saepe occurrat, vel unicum exemplum Epistolae Vlrici Augustani ad Nicolaum pontificem testatur, vbi omnes hactenus errarunt scribendo Olricus pro Olkero. Ita enim Eilgerus sive Adelgerus Episcopus Augustanus vocabatur, qui Nicolai istius tempore diocoesi illi praefuit. De temporibus, Deus bone, quae discordantia? Nec minor de locis: ut patet ex historia pugnae Varianae, ubi multum discrepant authores, et ex conflictu cum Vngaris Anno 907. Vbi plerique pro Ansburg scripsere Augsburg, & trecenta alia possem afferre exempla. Verum collatio plurimorum authorum, series temporum, consideratio itinerum & congressuum facile eiusmodi difficultatibus medentur. Non spero ulli familiae meo in speculo aliquam notam inuri,²⁾ praesertim in primo tomo. In secundo quidem virtutum & viciorum exempla recito, sed horum nullum sine certo authore impresso. D. Quirinum libenter iuuabo, sicubi potero. Tu illi sis hortator, vt in absoluendo opere pergat, ne imperfectum aliquando illud prae se relinquat. Si liceret mihi inspicere eius collectanea, multa credo mihi occursura, quae addenda vel inserenda commode iudicaturi essetis ipsi. De columna illa ad Nessum nihil vnquam ego vel legi vel audiui. Dudum ego inquisiui, quo loco ad Salam positae fuerint a Boleslao Poloniae rege tres ferreae columnae, sed nihil certi hactenus explorare potui. Tu si quid scis, indica & foeliciter vale. Datae Silicij 7. Aprilis M. D. LXXXIX.

M. Cyriacus Spangenberg.

Wagner, Thür. Königr.

¹⁾ Abelspiegel.

²⁾ So ist wol statt des sinnlosen iniuri zu lesen.

72. Spangenberg an Marcus Wagner. 1589, 24. Julii.

Aliquoties elapso tempore ad te, mi D. Marce, scripsi, & historicas proposui quaestiones, ad quas tamen hactenus propter occupationes priuatas respondere noluisti, quinpotius in commodius tempus differre omnino constituisti, quibus te adeo implicari & distineri conquereris, & multis molestijs in politicis rebus ab hominibus inquietae mentis onerari & praegravari, vt non modo ab historiarum lectione per aliquot dies interdum auoceris, sed etiam multa antiquissima monumenta per subinde te fratres inuisentes furtim abstracta meae petitioni & voluntati satisfacere non posse, valde doleo. Ad haec facile credo in ista proxima obsidione Gothana in Bibliotheca tua per militum furores etiam praeclarissimos manuscriptos codices partim dispersos, partim Vulcano traditos, partim vi ablatos, partim ita diuenditos esse in peregrinis locis, vt copia eos acquirendi non amplius dari possit, ne dum videndi, praesertim cum catenis constrictus miserimae custodiae contraditus fueris ab adversarijs tuis, & tandem vtpote innocens Rom. Caes. Maiest. praefecti Jacobi a Schulenburgk nobilissimi viri, & historiarum & sacrarum & prophanarum amantissimi, praesertim earum, quae Germaniae insignia facta & res gestas pro aris & focus sanguine partas referrent & heroum vitam aliquo modo redolentes continerent, consilio & auctoritate iterum liber dimissus in aedibus tuis Germaniae tua opera in conquirendis antiquissimis monumentis in posterum iterum potestatem pristinam haberes, Vbi iacturam praeclarissimarum materiarum te insignem fecisse non dubito, quas magno sudore & labore conquisitas redimere quouis pretio homines Antiquitatum decet. Speraueam autem eiusmodi inter nos per literas conuersationes non tantum nostro studio Antiquitatis calcar nos addituros, sed etiam sic erui posse multa adhuc latentia, non tamen parum ad illustrandam Germaniae historiam profutura. Liceat & nunc mihi tecum de quibusdam conferre, tuumque vicissim iudicium audire.

Scribit D. M. J. F. se duo apud te manuscripta vidisse chronica, quorum alterum referat Thuringos in haec loca, quae nunc occupant, deuenisse circa annum Christi 196, id est vicesimo post Antonini Imp. de Marcomannis adeptam victoriam, sub Francorum rege Sunone. Sed nosti alios scribere eos a Saxonibus ex Jutia & Nordalbingia sub Imper. Probo circiter annum 280 pulsos, superatis Herciniae jugis veteres Cattorum ad Salam, Onestrum, Ilmam, Geram & Werram occupasse sedes. Haec quomodo concilianda putes, ex te audire cupio.

Secundo sunt, qui Thuringos putant dici quasi Thyrogothos siue Thyrogetas germanice die thevren Gotthen, id est, nobilissimos, praestantissimos Gothorum. Et dubium non est, Thuringos esse gentem Gothicam, quod ex multis non contemnendis constat coniecturis. Verum sunt, qui quatuor & quidem distinctos Ge-

tarum populos, Tyragethas, Tissagetas, Massagethas et Chyrage-
thas a fluminibus, quibus accolae fuerunt, denominatos existiment.
Praeterea sunt, qui Gothos et Getas vnam fuisse gentem plane
negent, vt inter veteres Procopius, inter recentiores Beatus Rhe-
nanus. Nec desunt qui Massagethas et Tyragethas cum Alanis
et Bastarnis Scythis annumerent. Verum ego et Scythas ab anti-
quissimis Cymmerijs et Tuysconibus descendisse existimo. Quam
meam opinionem multum multa Scytharum vocabula confirmant.
— Tertio annotat F. tuo in Chronico sub anno 1051 fieri men-
tionem Synodi Moguntinae, in qua coelibatus tuerit abrogatus,
sed omnes Historici referunt, coniugia sacerdotum tum maxime
et serio fuisse prohibita. — Quarto meminit ex eodem Chronico
F. in suis literis idolorum Sacae et Zizae, de quibus ego nihil
certi hactenus habui: Nisi quod Zizae diem festum annum legi
fuisse 28. Septemb: eamque cultam Augustae Vindelicorum,
vnde et versus:

Quem male polluerat cultura nefaria dudum,
Gallus monticulum hunc, est vbi Ziza, tulit.
Forte et Ziza Libonotriae inde nomen adepta.

Vtinam mihi liceret ipsum Chronicon inspicere, proculdubio
eruere aliquid non omnibus ita obuium, praesertim de Saca.
Si velles illud ad mensem mihi communicare, posses per hunc
tabellarium (quem fidissimum facias) facere. — Quinto oro, vt
me erudias, cum quidam Landgrauium cum admorsa gena 1322,
alij autem 1326 obiisse scribant, quibus potior fides sit habenda.
Ego enim hactenus posteriorem sum secutus sententiam, et audio
tamen sepulchri inscriptionem priorem habere numerum.

Sexto indicat F. apud te extare certam Genealogiam comi-
tum Stadensium. Vtinam et ego hanc habere possem. Hactenus
enim plane non potui conciliare diuersitatem, quae in horum
comitum genealogia inuenitur apud Albertum Cranzium et Joan-
nem Petersen. Qua composita absque dubio multa mihi in sep-
tem illis Dethmari libris futura essent planiora, ex quibus me
nondum expedire possum.